Lucrarea „Contraamiralul Horia Macellariu (1894-
1989): Un destin tulburător: glasul documentelor“ face
parte dintr-un proiect mai amplu, care s-a derulat pe
parcursul anului 2024. La împlinirea a 130 de ani de la
nașterea marelui amiral – 28 aprilie/10 mai 1894 - și 35
de ani de când a trecut la cele veșnice – 10 iulie 1989
– Statul Major al Forțelor Navale a decis să numească
anul 2024 „Anul contraamiral Horia Macellariu“ pentru
Marina Militară a României.

Acest tribut frumos adus vieții și carierei celui care
a întruchipat idealul militarului român nu putea fi
complet fără un volum care să detalieze toate aceste
aspecte.